

正味財産増減計算書

(単位：円)

科目	当年度 (自 令和4年4月 1日 至 令和5年3月31日)	前年度 (自 令和3年4月 1日 至 令和4年3月31日)	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益			
基本財産受取利息	114,500	18,904	95,596
基本財産運用益計	114,500	18,904	95,596
② 受取会費			
受取会費	50,000	60,000	△ 10,000
受取会費計	50,000	60,000	△ 10,000
③ 委託事業収益			
委託事業収益	190,865,175	190,042,829	822,346
委託事業収益計	190,865,175	190,042,829	822,346
④ 手話通訳派遣事業収益			
手話通訳派遣事業収益	1,584,000	1,262,250	321,750
手話通訳派遣事業収益計	1,584,000	1,262,250	321,750
⑤ 販売事業収益			
自販機収益	258,296	258,303	△ 7
販売事業収益計	258,296	258,303	△ 7
⑥ 負担金収益			
参加者負担金収益	110,000	59,400	50,600
受講者負担金収益	33,000	21,000	12,000
負担金収益計	143,000	80,400	62,600
⑦ 受取補助金等			
受取地方公共団体補助金	5,462,748	8,606,000	△ 3,143,252
受取補助金等計	5,462,748	8,606,000	△ 3,143,252
⑧ 受取負担金			
受取負担金	3,257,552	3,426,000	△ 168,448
受取負担金計	3,257,552	3,426,000	△ 168,448
⑨ 受取寄付金			
受取寄付金	40,004	6,002	34,002
受取寄付金計	40,004	6,002	34,002
⑩ 雑収益			
受取利息	254,250	254,250	0
雑収益	1,100,849	1,592,777	△ 491,928
雑収益計	1,355,099	1,847,027	△ 491,928
経常収益計	203,130,374	205,607,715	△ 2,477,341

科目	当年度 (自 令和4年4月 1日 至 令和5年3月31日)	前年度 (自 令和3年4月 1日 至 令和4年3月31日)	増 減
(2)經常費用			
①事業費			
給料	52,110,413	51,744,377	366,036
諸手当	11,151,898	11,110,504	41,394
臨時雇賃金	23,884,807	22,751,227	1,133,580
退職給付費用	0	10,000	△ 10,000
賞与	17,827,037	18,191,904	△ 364,867
賞与引当金繰入額	8,032,000	8,797,000	△ 765,000
福利厚生費	19,462,576	18,941,668	520,908
研修会議費	118,000	94,913	23,087
旅費交通費	1,897,772	1,564,240	333,532
通信運搬費	2,003,381	2,108,965	△ 105,584
車両運搬具減価償却費	334,366	334,367	△ 1
什器備品減価償却費	2,805,960	2,720,503	85,457
消耗什器備品費	2,134,565	2,298,560	△ 163,995
消耗品費	4,470,418	4,939,252	△ 468,834
修繕費	267,840	704,320	△ 436,480
保守料	717,350	654,760	62,590
印刷製本費	1,420,470	1,696,218	△ 275,748
車両維持費	696,621	516,704	179,917
燃料費	192,238	182,935	9,303
食糧諸費	299,804	120,576	179,228
光熱水料費	15,918,321	13,414,546	2,503,775
共益費	16,617,869	15,487,883	1,129,986
賃借料	2,875,622	3,148,225	△ 272,603
損害保険料	208,340	185,262	23,078
手数料	376,308	369,008	7,300
諸謝金	7,417,866	6,310,939	1,106,927
渉外慶弔費	9,992	2,808	7,184
租税公課	1,158,179	1,300,771	△ 142,592
支払負担金	702,500	199,000	503,500
委託費	1,731,867	2,074,047	△ 342,180
支払利息	158,400	213,884	△ 55,484
雑費	264,514	426,776	△ 162,262
支払助成金	762,404	586,431	175,973
事業費計	198,029,698	193,202,573	4,827,125
②管理費			
役員報酬	600,000	750,000	△ 150,000
臨時雇賃金	1,179,162	1,241,232	△ 62,070
福利厚生費	26,518	24,890	1,628
研修会議費	146,379	118,200	28,179
旅費交通費	37,060	30,060	7,000
通信運搬費	34,871	33,692	1,179
消耗品費	66,658	81,138	△ 14,480
保守料	110,330	110,330	0
印刷製本費	294,982	259,322	35,660
賃借料	17,600	18,100	△ 500
損害保険料	63,000	0	63,000
手数料	5,555	7,546	△ 1,991
諸謝金	20,000	42,460	△ 22,460
渉外慶弔費	21,160	14,658	6,502
租税公課	37,221	15,429	21,792
支払負担金	339,000	276,483	62,517
委託費	72,000	69,300	2,700
広告宣伝費	30,000	30,000	0
雑費	31,100	32,300	△ 1,200
管理費計	3,132,596	3,155,140	△ 22,544
經常費用計	201,162,294	196,357,713	4,804,581
当期經常増減額	1,968,080	9,250,002	△ 7,281,922

科目	当年度 (自 令和4年4月 1日 至 令和5年3月31日)	前年度 (自 令和3年4月 1日 至 令和4年3月31日)	増 減
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
① その他の経常外収益			
過年度支払助成金	0	57,984	△ 57,984
その他の経常外収益計	0	57,984	△ 57,984
経常外収益計	0	57,984	△ 57,984
(2) 経常外費用			
① 固定資産除却損			
什器備品除却損	3	0	3
固定資産除却損	0	1	△ 1
固定資産除却損計	3	1	2
② その他の経常外費用			
受取地方公共団体補助金返還金	696,279	2,612,007	△ 1,915,728
その他の経常外費用計	696,279	2,612,007	△ 1,915,728
経常外費用計	696,282	2,612,008	△ 1,915,726
当期経常外増減額	△ 696,282	△ 2,554,024	1,857,742
税引前当期一般正味財産増減額	1,271,798	6,695,978	△ 5,424,180
法人税、住民税及び事業税	81,000	81,000	0
当期一般正味財産増減額	1,190,798	6,614,978	△ 5,424,180
一般正味財産期首残高	185,154,500	178,539,522	6,614,978
一般正味財産期末残高	186,345,298	185,154,500	1,190,798
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	186,345,298	185,154,500	1,190,798

正味財産増減計算書内訳表(協会全体)

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計					収益事業等会計				法人会計	内部取引控除	合計
	(公1)	(公2)		共通	小計	(収1)	(その他)	共通	小計			
	社会参加 推進事業	東部障害者 福祉会館事業	西部障害者 福祉会館事業			点字・声の 市政だより等 作成事業	地域障害者 団体支援事業					
I 一般正味財産増減の部												
1. 経常増減の部												
(1) 経常収益												
基本財産運用益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	114,500	0	114,500
基本財産受取利息	0	0	0	0	0	0	0	0	0	114,500	0	114,500
受取会費	25,000	0	0	0	25,000	0	0	0	0	25,000	0	50,000
受取会費	25,000	0	0	0	25,000	0	0	0	0	25,000	0	50,000
委託事業収益	0	73,529,000	98,956,000	0	172,485,000	18,380,175	0	0	18,380,175	0	0	190,865,175
委託事業収益	0	73,529,000	98,956,000	0	172,485,000	18,380,175	0	0	18,380,175	0	0	190,865,175
手話通訳派遣事業収益	1,584,000	0	0	0	1,584,000	0	0	0	0	0	0	1,584,000
手話通訳派遣事業収益	1,584,000	0	0	0	1,584,000	0	0	0	0	0	0	1,584,000
販売事業収益	0	117,416	140,880	0	258,296	0	0	0	0	0	0	258,296
自販機収益	0	117,416	140,880	0	258,296	0	0	0	0	0	0	258,296
負担金収益	55,000	88,000	0	0	143,000	0	0	0	0	0	0	143,000
参加者負担金収益	22,000	88,000	0	0	110,000	0	0	0	0	0	0	110,000
受講者負担金収益	33,000	0	0	0	33,000	0	0	0	0	0	0	33,000
受取補助金等	3,381,000	800,000	447,748	0	4,628,748	0	834,000	0	834,000	0	0	5,462,748
受取地方公共団体補助金	3,381,000	800,000	447,748	0	4,628,748	0	834,000	0	834,000	0	0	5,462,748
受取負担金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3,257,552	0	3,257,552
受取負担金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3,257,552	0	3,257,552
受取寄付金	25,000	0	4	0	25,004	0	0	0	0	15,000	0	40,004
受取寄付金	25,000	0	4	0	25,004	0	0	0	0	15,000	0	40,004
雑収益	0	22,161	64,020	0	86,181	75,507	0	0	75,507	1,193,411	0	1,355,099
受取利息	0	0	0	0	0	0	0	0	0	254,250	0	254,250
雑収益	0	22,161	64,020	0	86,181	75,507	0	0	75,507	939,161	0	1,100,849
経常収益計	5,070,000	74,556,577	99,608,652	0	179,235,229	18,455,682	834,000	0	19,289,682	4,605,463	0	203,130,374

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計					収益事業等会計				法人会計	内部取引控除	合計
	(公1) 社会参加 推進事業	(公2)		共通	小計	(収1) 点字・声の 市政だより等 作成事業	(その他) 地域障害者 団体支援事業	共通	小計			
		東部障害者 福祉会館事業	西部障害者 福祉会館事業									
(2)経常費用												
事業費	6,113,729	75,376,158	101,662,016	0	183,151,903	14,113,191	764,604	0	14,877,795		0	198,029,698
給料	0	23,966,400	25,472,213	0	49,438,613	2,671,800	0	0	2,671,800		0	52,110,413
諸手当	0	6,098,011	4,240,210	0	10,338,221	813,677	0	0	813,677		0	11,151,898
臨時雇賃金	3,133,727	1,990,538	15,865,618	0	20,989,883	2,894,924	0	0	2,894,924		0	23,884,807
賞与	0	7,125,967	9,424,954	0	16,550,921	1,276,116	0	0	1,276,116		0	17,827,037
賞与引当金繰入額	0	3,108,000	4,168,000	0	7,276,000	756,000	0	0	756,000		0	8,032,000
福利厚生費	41,746	7,506,635	10,324,223	0	17,872,604	1,589,972	0	0	1,589,972		0	19,462,576
研修会議費	8,500	14,000	95,500	0	118,000	0	0	0	0		0	118,000
旅費交通費	153,560	436,322	1,307,890	0	1,897,772	0	0	0	0		0	1,897,772
通信運搬費	161,226	547,496	1,282,015	0	1,990,737	12,644	0	0	12,644		0	2,003,381
車両運搬具減価償却費	0	334,366	0	0	334,366	0	0	0	0		0	334,366
什器備品減価償却費	0	539,942	1,765,048	0	2,304,990	500,970	0	0	500,970		0	2,805,960
消耗什器備品費	0	778,021	1,257,544	0	2,035,565	99,000	0	0	99,000		0	2,134,565
消耗品費	425,365	1,221,152	2,156,293	0	3,802,810	667,608	0	0	667,608		0	4,470,418
修繕費	0	88,440	179,400	0	267,840	0	0	0	0		0	267,840
保守料	0	268,990	448,360	0	717,350	0	0	0	0		0	717,350
印刷製本費	406,246	268,822	701,402	0	1,376,470	44,000	0	0	44,000		0	1,420,470
車両維持費	0	348,546	348,075	0	696,621	0	0	0	0		0	696,621
燃料費		35,608	156,630	0	192,238	0	0	0	0		0	192,238
食糧諸費	68,100	132,721	98,983	0	299,804	0	0	0	0		0	299,804
光熱水料費	0	4,118,663	11,799,658	0	15,918,321	0	0	0	0		0	15,918,321
共益費	0	9,968,424	6,649,445	0	16,617,869	0	0	0	0		0	16,617,869
賃借料	22,400	1,400,130	1,453,092	0	2,875,622	0	0	0	0		0	2,875,622
損害保険料	9,420	88,165	110,755	0	208,340	0	0	0	0		0	208,340
手数料	9,630	139,588	208,005	0	357,223	16,885	2,200	0	19,085		0	376,308
諸謝金	420,000	3,852,532	1,279,334	0	5,551,866	1,866,000	0	0	1,866,000		0	7,417,866
渉外慶弔費	3,942	6,050	0	0	9,992	0	0	0	0		0	9,992
租税公課	208,628	45,993	43,523	0	298,144	860,035	0	0	860,035		0	1,158,179
支払負担金	501,000	9,500	192,000	0	702,500	0	0	0	0		0	702,500
委託費	535,785	852,656	343,426	0	1,731,867	0	0	0	0		0	1,731,867
支払利息	0	0	114,840	0	114,840	43,560	0	0	43,560		0	158,400
雑費	4,454	84,480	175,580	0	264,514	0	0	0	0		0	264,514
支払助成金	0	0	0	0	0	0	762,404	0	762,404		0	762,404

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計					収益事業等会計				法人会計	内部取引控除	合計
	(公1) 社会参加 推進事業	(公2)		共通	小計	(収1) 点字・声の 市政だより等 作成事業	(その他) 地域障害者 団体支援事業	共通	小計			
		東部障害者 福祉会館事業	西部障害者 福祉会館事業									
管理費										3,132,596	0	3,132,596
役員報酬										600,000	0	600,000
臨時雇賃金										1,179,162	0	1,179,162
福利厚生費										26,518	0	26,518
研修会議費										146,379	0	146,379
旅費交通費										37,060	0	37,060
通信運搬費										34,871	0	34,871
消耗品費										66,658	0	66,658
保守料										110,330	0	110,330
印刷製本費										294,982	0	294,982
賃借料										17,600	0	17,600
損害保険料										63,000	0	63,000
手数料										5,555	0	5,555
諸謝金										20,000	0	20,000
渉外慶弔費										21,160	0	21,160
租税公課										37,221	0	37,221
支払負担金										339,000	0	339,000
委託費										72,000	0	72,000
広告宣伝費										30,000	0	30,000
雑費										31,100	0	31,100
経常費用計	6,113,729	75,376,158	101,662,016	0	183,151,903	14,113,191	764,604	0	14,877,795	3,132,596	0	201,162,294
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 1,043,729	△ 819,581	△ 2,053,364	0	△ 3,916,674	4,342,491	69,396	0	4,411,887	1,472,867	0	1,968,080
基本財産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 1,043,729	△ 819,581	△ 2,053,364	0	△ 3,916,674	4,342,491	69,396	0	4,411,887	1,472,867	0	1,968,080
2. 経常外増減の部												
(1) 経常外収益												
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用												
固定資産除却損	0	1	2	0	3	0	0	0	0	0	0	3
受取地方公共団体補助金返還金	408,004	75,337	110,342	0	593,683	0	102,596	0	102,596	0	0	696,279
経常外費用計	408,004	75,338	110,344	0	593,686	0	102,596	0	102,596	0	0	696,282

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計					収益事業等会計				法人会計	内部取引控除	合計
	(公1)	(公2)		共通	小計	(収1)	(その他)	共通	小計			
	社会参加 推進事業	東部障害者 福祉会館事業	西部障害者 福祉会館事業			点字・声の 市政だより等 作成事業	地域障害者 団体支援事業					
当期経常外増減額	△ 408,004	△ 75,338	△ 110,344	0	△ 593,686	0	△ 102,596	0	△ 102,596	0	0	△ 696,282
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 1,451,733	△ 894,919	△ 2,163,708	0	△ 4,510,360	4,342,491	△ 33,200	0	4,309,291	1,472,867	0	1,271,798
他会計振替額	2,059,618	0	0	0	2,059,618	△ 2,059,618	0	0	△ 2,059,618	0	0	0
他会計振替額 (50%繰入)	2,059,618	0	0	0	2,059,618	△ 2,059,618	0	0	△ 2,059,618	0	0	0
他会計振替額 (法人会計へ繰入)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替額 (法人会計より繰入)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	607,885	△ 894,919	△ 2,163,708	0	△ 2,450,742	2,282,873	△ 33,200	0	2,249,673	1,472,867	0	1,271,798
法人税、住民税及び事業税	0	0	0	0	0	81,000	0	0	81,000	0	0	81,000
当期一般正味財産増減額	607,885	△ 894,919	△ 2,163,708	0	△ 2,450,742	2,201,873	△ 33,200	0	2,168,673	1,472,867	0	1,190,798
一般正味財産期首残高	8,501,854	8,835,062	8,605,928	0	25,942,844	26,372,539	△ 1,292,159	0	25,080,380	134,131,276	0	185,154,500
一般正味財産期末残高	9,109,739	7,940,143	6,442,220	0	23,492,102	28,574,412	△ 1,325,359	0	27,249,053	135,604,143	0	186,345,298
II 指定正味財産増減の部												
当期正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	9,109,739	7,940,143	6,442,220	0	23,492,102	28,574,412	△ 1,325,359	0	27,249,053	135,604,143	0	186,345,298

公益目的事業比率 90%